Os eventuais atrasos no cumprimento do Cronograma de Atividades, que poderão ocorrer
independentemente  da  vontade  das  partes,  ocasionarão  a  renegociação  do  Cronograma  de
Atividades, respeitada a capacidade operacional da CONTRATADA para absorver tais atrasos.

5.3.4. O Cronograma de Atividades será planejado prevendo 14.000 (quatorze mil)  candidatos
inscritos.  Caso  o  número  de  candidatos  inscritos  exceda  substancialmente  tal  previsão,  a
CONTRATADA  poderá  proceder,  em  comum  acordo  com  o  CONTRATANTE,  a  revisão  dos
prazos constantes do Cronograma de Atividades,  que poderá ocasionar  alteração na data de

[...]

contratação  ou  atue  na  fiscalização  ou  na  gestão  do  contrato,  ou  se  deles  forem  cônjuge,
companheiro ou parente em linha reta, colateral, ou por afinidade, até o terceiro grau.

CLÁUSULA OITAVA – DO PREÇO ESTIMADO

8.1.  O  valor  total  estimado  da  contratação  é  de  R$1.953.950,00  (um  milhão  novecentos  e
cinquenta e três mil novecentos e cinquenta reais) para 14.000 (quatorze mil) candidatos inscritos
(pagantes e isentos).  

8.1.1.  Pela  prestação  dos  serviços  técnicos  especializados  descritos  na  Proposta  Técnica
nº 11/2026, O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, conforme faixas de inscritos (pagantes
e isentos), a importância especificada a seguir:

Faixa de inscritos

(pagantes e isentos)

Valor a ser cobrado

por inscrição excedente

Valor  a  ser  pago  à  Fundação  Carlos
Chagas

Até 12.000 candidatos - R$1.721.450,00  (um milhão  setecentos
e  vinte  e  um  mil  quatrocentos  e
cinquenta reais)

De  12.001  a  13.000
candidatos

R$116,75  (cento  e
dezesseis  reais  e  setenta
e cinco centavos)

R$ 1.721.450,00 (um milhão setecentos
e  vinte  e  um  mil  quatrocentos  e
cinquenta  reais);  acrescido  do  número
de inscritos na faixa de “12.001 a 13.000
inscritos”  multiplicado  pelo  valor  de
R$116,75  (cento  e  dezesseis  reais  e
setenta e cinco centavos).

De  13.001  a  14.000
candidatos

R$115,75 (cento e quinze
reais  e  setenta  e  cinco
centavos)

R$ 1.838.200,00 (um milhão oitocentos
e  trinta  e  oito  mil  e  duzentos  reais);
acrescido  do  número  de  inscritos  na
faixa  de  “13.001  a  14.000  inscritos”
multiplicado  pelo  valor  de  R$115,75
(cento e quinze reais e setenta e cinco
centavos).

A partir de 14.001

candidatos

R$114,75  (cento  e
quatorze reais e setenta e
cinco centavos)

R$ 1.953.950,00 (um milhão novecentos
e  cinquenta  e  três  mil  novecentos  e
cinquenta  reais);  acrescido  do  número
de  excedentes  “a  partir  de  14.001
inscritos”  multiplicado  pelo  valor  de
114,75 (cento e quatorze reais e setenta
e cinco centavos).

8.1.2.  No  preço  contratado  estão  incluídas  todas  as  despesas  ordinárias  diretas  e  indiretas
decorrentes  da  execução  do  objeto,  inclusive  tributos  e/ou  impostos,  encargos  sociais,
trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e